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Nr 249.

Godkänd av första kammaren den 30 maj 1919. 
Godkänd av andra kammaren den 30 maj 1919.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj.ts 
proposition angående försäljning av vissa kronoegen- 
domar och upplåtande av lägenheter från sådana egen
domar.

(Jordbruksutskottets utlåtande nr 57.)

Till Konungen.

I en till riksdagen den 18 mars 1919 avlåten proposition, nr 
328, har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av 
statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, föreslagit 
riksdagen att i de i berörda protokoll närmare angivna, under 10 sär
skilda punkter upptagna ärenden medgiva försäljning av kronoegen- 
domar eller upplåtande av lägenheter från sådana egendomar.

Riksdagen har medgivit, 1

1) att ett i statsrådsprotokollet omförmält område må från förra 
länsmansbostället 1 mantal Grillby nr 3 i Villberga socken av Uppsala 
län försäljas till Uppsala läns lantmäns centralförening mot en köpe
skilling av 3,000 kronor samt under villkor i övrigt

att köpeskillingen senast å tillträdesdagen inbetalas till länsstyrel
sen i länet;

att föreningen skall, där så från kronans sida påfordras, upp
föra och för framtiden underhålla stängsel i områdets gräns emot kro
nans mark; samt

att föreningen skall ensam vidkännas de med områdets avskil
jande och lagfart å fånget förenade kostnader;
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2) att lägenheten Nybygget må med i statsrådsprotokollet angivet 
område från kronoegendomen 1 mantal Grinneby nr 2 Västergården 
i Konnngsunds socken av Östergötlands län försäljas enligt gällande 
grnnder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar, 
med förbehåll om rätt för lägenhetens innehavare till fri utfartsväg över 
stamhemmanet;

3) att två i statsrådsprotokollet närmare angivna områden om till
hopa 11.02 hektar må från hemmanen 1U mantal Stuveryd nr 2 och Va 
mantal Lövshult nr 1 under Bruzaholms kronopark i Hults socken av 
Jönköpings län försäljas till aktiebolaget Metallduk, Bruzaholm, för eu 
köpeskilling av 15,000 kronor samt under villkor i övrigt

att områdena tillträdas vid köpets avslutande, då köpeskillingen 
kontant erlägges till länsstyrelsen i länet;

att ett i statsrådsprotokollet omförmält arrendekontrakt om viss 
del av det mindre området skall så snart köpet avslutats upphöra att 
äga tillämpning;

att fri väg över det större området förbehålles såväl kronan och 
köpare av kronans virke med mera för transport av virke och andra 
effekter som ock å kronoparken boende, samt

att bolaget vidkännes alla med områdenas frånskiljande från stam
hemmanen och med lagfart å fånget förenade kostnader;

4) att, sedan kronoegendomen 1 mantal Ryd nr 1 i Virestads socken 
av Kronobergs län blivit genom ägostyckning fördelad i fem lotter i 
huvudsaklig överensstämmelse med ett av vederbörande uppskattnings- 
män upprättat, i statsrådsprotokollet omförmält förslag, de med litt. A1, 
A2, C och D betecknade lotterna må var för sig med i samma pro
tokoll angivet område upplåtas enligt gällande grunder för upplåtande 
av egnahemslägenheter från kronoegendomar, med rätt för arrendatorn 
Peter Johannesson att erhålla hembud å lotten litt. A1 samt med för
behåll, att till försäljning särskilt för sig utstämplad skog å lotterna 
litt. C och D ej ingår i försäljningen av dessa lotter samt att köpare 
av samma skog må äga att inom den 1 maj 1921 utan ersättning till 
lotternas köpare avverka densamma och avforsla virket; 5

5) att en i statsrådsprotokollet omförmäld lägenhet må från krono
egendomen V* mantal Öllsjö nr 7 i Skepparslövs socken av Kristianstads 
län försäljas enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägen-
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heter från kronoegendomar, med rätt för Nils Rasmusson att erhålla 
hembud å densamma;

6) att, sedan kronoegendomen 1 mantal Gulastorp nr 4 och 5 i [6.] 
Ignaberga socken av Kristianstads län undergått ägostyckning i huvud
saklig överensstämmelse med vad uppskattningsmännen föreslagit, i stats
rådsprotokollet omförmälda sju lägenheter må var för sig med i samma 
protokoll angivet område försäljas enligt gällande grunder för upp
låtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar;

7) att från kronoegendomen 7'4 mantal Arkelstorp nr 1 i Opp- [7.] 
manna socken i Kristianstads län må försäljas

dels lägenheterna litt. A—P och R—V var för sig med i stats
rådsprotokollet angivet område enligt gällande grunder för upplåtande 
av egnahemslägenheter från kronoegendomar;

dels lägenheten litt. Q med i samma protokoll angivet område 
till Arkelstorps brunnsaktiebolag för en köpeskilling av 500 kronor att 
vid tillträdet kontant inbetalas till länsstyrelsen i länet och med skyl
dighet för bolaget såväl att bestrida kostnaderna för lägenhetens av
skiljande och lagfart å fånget som ock att uppsätta och underhålla 
stängsel i gränsen mot kronans mark;

dels ock området litt. Z till Kristianstad—Hässleholms järnvägs
aktiebolag mot en köpeskilling av 112 kronor samt i övrigt under ena
handa villkor, som angivits beträffande lägenheten litt. Q;

8) att i statsrådsprotokollet omförmälda elva lägenheter må var för [8.] 
sig med i samma protokoll angivet område från kronoegendomen 7S 
mantal Årup nr 1 och 72 mantal Billeberga nr 1 med därunder lydande 
lägenheten Röamölla nr 1, ett kvarntorp med kvarn, allt i Billeberga 
socken av Malmöhus län, försäljas enligt gällande grunder för upp
låtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar, med iakttagande 
därvid att en var av de tre lägenheter, som äro betecknade med ägo
figurerna nr 27, 28 och 29 å den i ärendet företedda kartan, tillägges
del av ägofiguren nr 94 på sätt domänintendenten må bestämma och 
att köpeskillingen för en var av dessa lägenheter ökas med ett belopp, 
som efter ett pris av 67 öre per kvadratmeter av det tillagda området 
belöper på lägenheten. 9
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9) dels att lägenheterna litt. A—E, G—Q och S må var för [9-] 
sig med i statsrådsprotokollet angivet område — vaVvid ägofiguren nr 5
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genom en med dess södra gräns parallell linje uppdelas med hälften 
på vardera lägenheten litt. N och O — från kronoegendomen 1 mantal 
Valsta nr 4 i Askers socken av Örebro län försäljas enligt gällande grun
der för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar;

dels att lägenheterna litt. F och R må försäljas, litt. F till fabri
kören Axel Berg och litt. R till Stora Mellösa kommun, mot köpeskil
lingar, som beträffande vardera lägenheten på köparens bekostnad be
stämmas av tre gode män, av vilka länsstyrelsen i länet och köparen 
var för sig utse en och domaren i orten den tredje, med iakttagande 
att köpeskillingarna ej må sättas lägre än till 2,130 kronor för lägen
heten litt. F och till 3,575 kronor för lägenheten litt. R, samt under villkor 
att köpeskillingarna erläggas till länsstyrelsen i länet kontant vid till
trädet, att köparna ensamma vidkännas de med områdenas avskiljande 
och lagfart å fången förenade kostnader samt att Lovisa Larsson skall 
äga att under sin återstående livstid bebo den på lägenheten litt. R 
belägna henne tillhöriga stuga;

dels att till ägaren av Mörby gård må försäljas den å stadsingen- 
jören Karl Davidsons styckningsplan utmärkta, i statsrådsprotokollet an
givna mark mot en köpeskilling av 132 kronor att till länsstyrelsen 
erläggas kontant vid tillträdet samt under villkor att köparen ensam 
vidkännes de med områdets avskiljande och lagfart a fanget förenade 
kostnader samt att området upplåtes till allmänt begagnande som väg;

dels ock att kronans andel i den i statsrådsprotokollet omförmälda 
bysamfållighet må till samfållighetens nuvarande innehavare försäljas 
mot en efter minst 25 öre för kvadratmeter av samfällighetens mark be
stämd köpeskilling, vilken skall till länsstyrelsen erläggas vid tillträ
det, samt under villkor att kronan icke behöver vidkännas någon kost
nad för områdets avskiljande och lagfart å fången; samt

[10.] 10) att lägenheterna Eriksberg, Viktorsberg, Nyberg nr 1 och
Nyberg nr 2 må var för sig med i statsrådsprotokollet angivet om
råde från kronoegendomen Vs mantal Bärby nr 1 i Simtuna socken 
av Västmanlands län försäljas enligt gällande grunder för upplåtande av 
egnahemslägenheter från kronoegendomar, med rätt för innehavaren av 
lägenheten Nyberg nr 2 till fri utfartsväg över lägenheten Nyberg nr 1.

Stockholm den 30 maj 1919.

Med undersåtlig vördnad.
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